Cabe esclarecer que o autor já recebeu valor superior ao teto indenizável por invalidez, ou seja, 
a referida verba indenitária foi devidamente quitada em sede administrativa juntamente com a 
judicial no processo em anexo de Nº 2008001428965  o que totaliza a monta de R$ 26.775,00 
(vinte e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais), ultrapassando o valor máximo de R$ 
13.500,00. 

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que 
alterou a Lei 6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 8º, encontra-se especificado os novos 
valores a serem adotados, no que tange à indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT.